1

REQUERIMENTO   Nº       , DE 2013.
(Do Sr. ÁTILA LINS)

Requer convite ao Presidente da

ANAC para tratar, em audiência

publica, na Comissão de Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional

e da Amazônia, da situação dos

aeroportos do interior do Amazonas

e da política de transporte aéreo do

governo em relação a este Estado.

Senhor Presidente:

 Requeiro com base no art. 50, caput, da

Constituição Federal e na forma do art.219 I § 1º e § 2º, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, convite ao
Presidente da ANAC, senhor Marcelo Guaranys, para tratar, em
audiência pública, promovida pela Comissão de Integração
Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, da
problemática do transporte aéreo no Estado do Amazonas.

                JUSTIFICATIVA

   A cada dia que passa fica mais difícil o

transporte aéreo no Estado do Amazonas.  Os aeroportos estão em
condições precárias de funcionamento, o que provoca  a sua
interdição por longos períodos,  trazendo graves prejuízos para os
moradores e à economia das cidades. Podemos afirmar que o caos
toma conta desse setor tão importante para desenvolvimento do
Estado. Nota-se também  ausência de uma política de governo
definida para o transporte aéreo na região. E todos nós sabemos

2

que sem aviação funcionando, o Amazonas está condenado ao
atraso, à estagnação e ao isolamento.

Por exemplo, os municípios de Fonte Boa e São
Paulo de Olivença tiveram seus aeroportos interditados e os voos
suspensos. Eirunepé, São Gabriel da Cachoeira e Barcelos tiveram
seu voos reduzidos.
                            Assim, peço aos nobres pares que aprovem esse
convite  ao Senhor Marcelo Guaranys, para que possamos receber
esclarecimento, discutirmos e buscarmos  uma solução para esse
problema de grande relevo para o meu Estado do Amazonas e, por
extensão,  todo o pais.

Sala das Sessões, Setembro de 2013.

Deputado Átila Lins- PSD/AM